
Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
 

 
 
 

 

 

 Comune di Castelbuono 
Città Metropolitana di Palermo 

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032 
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825 

www.comune.castelbuono.pa.it 
info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

16 del 08-08-2024 
                                                 

Reg.Gen.N.1140 del 08-08-2024 
 
 

OGGETTO: 

Conferimento dell'incarico   di funzionario tecnico - Area delle elevate 
qualificazioni(ex cat. D pos. economica D1) titolare di E.Q. ai sensi 
dell'art. 110,  comma 2 D.lgs. 267/2000 mediantecontratto a tempo 
determinato e pieno  

 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di G.M. n. 58 del 30/04/2024, si stabiliva di attivare le procedure per 
l’individuazione di un Funzionario  Tecnico Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex 
cat. D1) titolare di E.Q., ex art. 110, comma 2 del D.Lgs 267/00 e contestualmente si indicavano le 
modalità per lo svolgimento della procedura di selezione di cui trattasi; 
- con deliberazione di G.M. n. 67  del  15/05/204 è stato approvato il PIAO 2024-2026, e nella 
sezione dedicata al Fabbisogno del Personale - Programmazione 2024-2026- Piano assunzionale 
2024, si prevede  l’assunzione di una unità di personale, secondo quanto  disciplinato dall’art. 110, 
comma 2 TUEL.  
- con determinazione del Responsabile del II Settore n. 758 del 30/05/2024  è stata indetta una 
Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il reclutamento di una unità di personale, dell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, profilo Tecnico, a tempo determinato, e contestualmente 
veniva approvato l’Avviso di selezione e si stabiliva di procedere ad effettuare la selezione tramite il 
Portale Nazionale del reclutamento InPA;  
 
Preso atto che alla scadenza del termine stabilito sono state presentate n. 42 (quarantadue) domande 

http://www.comune.castelbuono.pa.it/
mailto:comune.castelbuono@pec.it


 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
2 

di partecipazione alla citata procedura, come da report estrapolato dal portale InPA;  
 
Preso atto di quanto previsto dall'avviso pubblico in ordine all’ammissione delle domande e alla 
valutazione delle stesse ad opera del Responsabile del Settore Amministrativo;  
 
Richiamato il verbale n. 1 del 04 luglio 2024  con il quale la Commissione Esaminatrice nominata 
con  determina n. 12/2024,  ha verificato il possesso dei requisiti di ammissibilità previsti dal 
bando; 
 
Atteso che, secondo quanto previsto nell’avviso di selezione, i  candidati come sopra selezionati 
sono stati convocati per vie brevi presso la sede municipale per un colloquio conoscitivo;  
 
Nei giorni 15 e 16 luglio 2024  il sottoscritto Sindaco ha tenuto i previsti colloqui con n. 5 dei 6 
canditati  che hanno aderito all’invito loro rivolto;  
 
Ritenuto di poter procedere al conferimento dell’incarico in argomento alla luce delle risultanze 
delle valutazioni di esclusiva competenza sindacale; 
 
Dato atto che il candidato l'Arch. Limoli Alfio Salvatore (cod. candidatura  N4D3H6CM5E.) 
dall’analisi del curriculum e dalle risultanze del colloquio risulta essere in possesso di competenze 
tecniche specifiche e di un’adeguata esperienza lavorativa che gli consente di coprire il posto di 
Funzionario tecnico - Area delle elevate qualificazioni(ex cat. D pos. economica D1) titolare di 
E.Q, ai sensi dell'art. 110,  comma 2 D.lgs. 267/2000 mediante contratto a tempo determinato e 
pieno , con decorrenza dal 16/08/2024 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco ( giugno 2027), 
previa verifica del possesso dei requisiti e l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità o 
conflitto di interesse con l’Ente;  
 
Precisato che: 
- l'Arch, Limoli Alfio Salvatore è prestatore di lavoro subordinato, per rapporto di lavoro a tempo 
pieno e indeterminato, del Comune di Gravina di Catania (CT), nel profilo professionale di 
Istruttore Tecnico (ex Cat. C); 
- il Comune di Castelbuono con nota in data 29/07/2024 prot. n. 16567 ha comunicato all'Arch. 
Limoli Alfio Salvatore di essere stato individuato come candidato idoneo al posto da ricoprire e 
nel contempo ha chiesto il rilascio di apposito N.O., da parte dell'Ente di appartenza, 
relativamente all'aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell'anzianità di servizio, ai sensi 
dell'art. 110 comma 5 del D.Lgs 267/2000; 
- il Comune di Gravina di Catania (CT) con deliberazione di G.M n. 56 del 01/08/2024 ha 
espresso il proprio nulla osta all’accoglimento della istanza presentata dal proprio dipendente, 
autorizzando ai sensi dell'art. 110 comma 5 del Dlgs 267/2000 l'Arch. Limoli Alfio Salvatore, 
Istruttore Tecnico (ex Cat. C) allo svolgimento dell’attività lavorativa a tempo pieno e 
determinato a favore e alle dipendenze del Comune di Castelbuono;  
- il Comune di Castelbuono con deliberazione di G.M n. 121 del 6/08/2024 ha preso atto del 
nulla osta rilasciato con la sopra richiamata delibera di G.M. n. 56 del 01/08/2024; 
 
Prevedere il conferimento della Posizione organizzativa con decorrenza dal 16/08/2024 e fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco ( giugno 2027); 
 
Attestata ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:  
� • la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come sopra richiamate;  



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
3 

� • la correttezza del procedimento;  
� • la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli 
specifici di competenza assegnati;  
 
VISTI:  
Il TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm., in particolare l'art. 110 comma 2;  
Il D.lgs. 30.3.2001, n. 165/2001, e ss.mm.;  
Il vigente statuto comunale; 
Il vigente atto di Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2024/2026;  
Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;  
Il CCNL Autonomie Locali e in particolare il vigente sistema di classificazione professionale  
Il vigente contratto dei dipendenti del comparto "Regioni-Autonomie locali";  
Il D.lgs. n. 198/2006 e ss. mm. e ii.,  
L'art. 35 del D.lgs. n.165/2001 e ss. mm. e ii.;  
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di dichiarare l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi nell’adozione del 
presente atto;  
2. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
3. Di conferire all'Arch. Limoli Alfio Salvatore (cod. candidatura  N4D3H6CM5E.) l'’incarico  di 
Funzionario Tecnico - Area delle elevate qualificazioni (ex cat. D - pos. economica D1) titolare 
di E.Q. ai sensi dell'art. 110,  comma 2 D.lgs. 267/2000 mediante contratto a tempo determinato 
e pieno , per fare fronte alle carenze di organico di personale incaricato di posizione organizzativa, 
con decorrenza dal 16/08/2024 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco ( giugno 2027) , previa 
verifica del possesso dei requisiti e l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità o 
conflitto di interesse con l’Ente; 
4. Di incaricare l'Arch. Limoli Alfio Salvatore della Responsabilità del V Settore "Tecnico - 
Urbanistica"   e di conferire la Posizione organizzativa, ai sensi del comma 2 dell’articolo 16 del 
CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022,  con decorrenza dal 16/08/2024 e  fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco ( giugno 2027);  
5. Di dare atto che al dipendente incaricato sarà corrisposto il trattamento stabilito in misura pari a 
quello previsto per i dipendenti inquadrati nell'Area delle Elevate Qualificazioni (ex cat. D - Pos. 
Economica DI) del vigente CCNL del comparto del personale delle Regioni e delle Autonomie 
Locali, oltre alla retribuzione di posizione e di risultato, nei limiti delle norme contrattuali vigenti e 
secondo i criteri di pesatura vigenti nell'Ente, oltre alla tredicesima mensilità, ed eventuali assegni 
per nucleo familiare e ad eventuali altri compensi e/o indennità previsti dal vigente CCNL. 
6. Di dare atto che al dipendente incaricato verranno effettuate sul trattamento economico 
corrisposto le trattenute fiscali e previdenziali previste dalle attuali normative nazionali e regionali;  
7. Di dare atto che il dipendente avrà la competenza a porre in essere tutti gli atti gestionali che la 
legge assegna ai Responsabili di P.O., secondo gli indirizzi e le direttive dell’Amministrazione 
contenuti negli atti di programmazione dell’Ente;  
8. Di dare mandato ai Responsabile del Settore Economico e Finanziario di curare gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto;  
9. Di pubblicare la presente determinazione all'Albo on line dell'Ente; 
10. La presente determinazione sarà notificata al soggetto incaricato e resa nota ai candidati 
ammessi mediante pubblicazione all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Castelbuono, e, ai sensi dell'art.19 del D.Lgs n.33/2013, nella sezione "Amministrazione 
trasparente"/"Bandi di concorso".;  



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
4 

11. Trasmettere la presente determinazione alla RSU e alle OO.SS. territoriali e portare a 
conoscenza degli Assessori, del Presidente del Consiglio, del Segretario Generale e dei Responsabili 
dei Settori dell’Ente.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Il Sindaco
 Cicero Mario

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



 
 

Copia documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune di Castelbuono. 
5 

 
 

 
 
 

Disposizione Pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune 
 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune di Castelbuono, ai sensi dell’art. 
32, comma1, della legge n. 69/2009, dispone che copia della presente determina n. 16          
del 08-08-2024  venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Castelbuono 
per 15 giorni  consecutivi, con decorrenza dal           . 
 
N. Reg. Albo  
 
Castelbuono, lì                       

 
 

  
Segretario Generale 

 
f.to  Quagliana Vincenzo 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

                                
 


